34. Schon hatte Suetonius die vierzehnte Legion mit den Vexillariern⁷⁶) der zwanzigsten und Hilfstruppen aus der Nachbarschaft, ungefähr zehntausend Bewaffnete, bei sich, als er nicht weiter zu zögern und eine Schlacht zu liefern sich ansieht. Er wählt eine Gegend mit engem Pässe und im Rücken von einem Walde umschlossen, nachdem er sich hinlänglich überzeugt, daß nirgends Feinde als vor ihm und die Ebene offen sei, ohne Hinterhalt besorgen zu lassen. So stellten sich die Legionaren in dichten Reihen auf, auf beiden Seiten die Leichtbewaffneten, zusammengedrängt auf den Flanken die Reiterei. Die Truppen der Britannier dagegen tummelten sich überall hin und her in Haufen und Geschwadern, eine sonst noch nicht gesehene Menge und so trotzigem Muthes, daß sie auch ihre Weiber zu Zeugen ihres Sieges mit sich schleppten und

que inponerent, quae super extremum ambitum campi posuerant.

35. Boudicca curru filias prae se vehens, ut quamque nationem accesserat, solitum quidem Britannis feminarum ductu bellare testabatur, sed tunc non ut tantis maioribus ortam regnum et opes, verum ut unam e vulgo libertatem amissam, confectum verberibus corpus, contrectatam filiarum pudicitiam ulcisci. Eo propectas Romanorum cupidines, ut non corpora, nec senectam quidem aut virginitatem inpollutam relinquunt. Adesse tamen deos iustae vindictae: cecidisse legionem, quae proelium ausa sit; ceteros castris occultari aut fugam circumspicere. Ne strepitum quidem et clamorem tot milium, nedum impetus et manus perlaturus. Si copias armorum, si causas belli secum expenderent, vincendum illa acie vel cadendum esse. Id mulieri destinatum: viverent viri et servirent.

36. Ne Suetonius quidem in tanto discrimine silebat. Quamquam confideret virtuti, tamen exhortationes et preces miscebat, ut spernerent sonores barbarorum et inanes minas. Plus illic feminarum quam iuventutis aspici. Inbelles incermes cessuros statim, ubi ferrum virtutemque vincantium totiens fusi agnovissent. Etiam in multis legionibus paucos, qui proelia profligarent; gloriaeque eorum accessurum, quod modica manus universi exercitus famam adipiscerentur. Conferti tantum et pilis emissis, post umbonibus et gladiis stragem caedemque continuarent, praedae innemores: parta victoria cuncta ipsis cessura. Is ardor verba ducis sequebatur, ita se ad intorquenda pila expedierat vetus miles et multa procliorum experientia, ut certus eventus Suetonius daret pugnae signum.

37. Ac primum legio gradu inmotam et angustias loci pro munimento retinens, postquam propius suggestus hostis certo iactu tela exhausserat, velut cuneo erupit. Idem auxiliarium impetus; et eques protentis hastis perfringit quod obvium et validum erat. Ceteri terga praebuere, difficili effugio, quia circumiecta vehicula sepserant abitus. Et miles ne mulierum quidem neci tempe-